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ANEXA NR.l
A. Calculul impozitului pe clidirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(confbrm art. 457 Legea nr. 22712015 - Codul fiscal)
(1) Pentru cladirile rezidenliale qi clidirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor frzice,

impozitul pe clacliri se calculeazdprin aplicarea unei cote de 0r104 asupra valorii impozabile a

cl5dirii.
(2), Valoarea impozabila a c16dirii, exprimatd in lei, se determin[ prin inmultirea suprafe1ei

construite desfdgurate a acesteia, exprirnati in metri pStrafi, cu valoarea impozabild

corespunz6toare, exprirnatd in leilmz, din tabelul urmStor:

Valoarea irnpozabila - lei/rnP

Cu instalatii de &Pd,

canalizare,inst.electrica si

incalzire(conditii cumulative)

Fara instalatii de dPd, canalizare,

inst. electioa, incalzire

A. Cladiri cu pereti sau cadre din beton

armat, din caramida arsa sau din orice alte

rnateriale rezultate in urma unui tratament

tennic si/ sau chimio

1472 883

B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn,
piatra naturaia din caramida nearsa,

valatuci, sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/ sau

chirnic

43t 294

C. Cladire-anexa cu cadre din beton atmat
sau cu pereti extefiori din caramida arsa

sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tlatatnent termic si/ sau chirnic

294 257

D. C--ladire anexa cu peretii exteriori din
lemn din piatra uaturala ,caramida neal'sa,

din valatuci, sau clin orice alte rnateriale
supLrse uuui tt'atatnent termicsi/ sau chimic

184 109

h,. In cazul contribuabilului cale detine la

acet: asi adre sa incaperi amplasate la
subsol, demisol sii sau ntansarda, :uttlizate

ca locuinta in orioare dintre tipurile de

cladirii prevazr;l,c la lit. A-D

15% din suma care s-ar aplica
cladirii

15% din sllma care s-ar aplica
cladirii



50% din suma care s-ar aplica

cladirii
50% din suma care s-ar aplica
cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine
aceeasi adresa incaperi amplasate la

subsol, la derrisil sii sau tttansarda,

urllizate in alte scopurii decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de

cladiri prevazute la lit. A-D

C:l In caiul unei clSdiri care are pere{ii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a clidirii se identificd in tabelul prevdzut la alin. (2) valoarea impozabild cea mai

mare corespunzbtoarc materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafala construita desfbguratd a unei clddiri se determind prin insumarea suprafe{elor

se{iunilor tuturol' nivelurilor clidirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate Ia

subsol sau la mansardS, exceptdnd suprafelele podurilor neutilizate ca locuin{[, ale scirilor 9i

teraselor neacoperite.
(5) Dacd dimensiunile exterioare ale unei cl[diri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior,

atunci suprafafa construiti desfEgurati a clSdirii se determind prin Inmultirea suprafe(ei utile a

clddirii cu un coeficient de transformare de 1,4.
(6) Valoarea impozabilS a clddirii se ajusteazd in funclie de rangul localitalii qi zona in care este

arlplasatd clddirea, prin inrlullirea valorii determinate confbrm alin. (2)-(5) cu coeficientul de

corectie corespunz[tor, prev[zut in tabelul unndtor:

Zonain cadrul
localitSlii

Rangul localit[1ii

A (sat Taureni )

B (sat Moara de jos ,

sat Fanate)

IV

1,10

1,05

V

1,05

1,00

(7) Valoarea impozabild a cl5dirii, determinata in urma aplicdrii prevederilor alin. (1)-(7), se

reduce in funcfie de anul telrnindrii acesteia, dupd cum urmeazd:

a)cu 507o, pentru clSdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a

anului fiscal de referin!6;
b) cu 30oh, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani
inclusiv, la clatade I ianuarie a anului fiscal de referinjd;
c) cu 107o, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani
inclusiv, 1a datade 1 ianuarie a anului fiscal de referin!6.

(8) in cazul clldirii Ia cale au fbst executate lucrdri de renovare majord, din punct de vedere

fiscal, anul termindrii se aclualizea'za, astf'el cd acesta se considerd ca fiind cel in care a fost
et'ectuatd recep{ia la terrninarea lucrdrilor, Renovarea majorS reprezintd ac{iunea complexd care

cuprinde obligatoriu lucrdri de intervenlie la structura de rezisten{d a clddirii, pentru asigurarea

cerinlei fundamentale de rezisten![ mecanicd qi stabilitate, prin acliuni de reconstruire,
consolidare, modemizare, modificare sau extindere, precum qi, dup6 caz, alte lucrdri de

interven{ie pentru men{inerea, pe intreaga duratd de exploatare a clSdirii, a celorlalte cerinle



fundamentale aplicabile construcliilor, confornt legii, viz6nd, in principal, creEterea performan{ei

energetice gi a calitalii arhitectural - ambientale gi funclionale a clddirii. Anul termindrii se

actualizeazdin condiliile in care, la terminarea lucr6rilor de renovare majo16, valoarea cladirii
cregte cu cel puJin 50% fa!6 de valoarea acesteia ladatainceperii executdrii lucrdrilor.

B. Calculul impozitului pe clldirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(conform art. 458 I,egea nr,22712015 - Codul fiscal)
(1) Pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, irnpozitul pe clddiri se

calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 1%o asupra valorii irnpozabile care poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocrnit de un evaluator autorizat in ultimii

5 ani anteriori anului de ref'erin![, depus la organul fiscal local pdna Ia primul termen de plat[ din

anul de referinld. in situalia depunerii raporlului de evaluare dupd primul termen de plat6 din anul

de refbrinfd, acesta produce efecte incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmitor;
b) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazul clddirilor noi, consttuite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin{[;
c) valoarea cladirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in

cazul clSclirilor dob6nclite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa. in situalia in care nu este

precizatd valoarea, se utilizeazi ultima valoare inregistratd inbaza de date a organului fiscal;
(2) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, :utilizate pentru

activit6ti din domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de

0,4%o asupra valorii irnpozabile a clSdirii.
(3) in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd confortn prevederilot alin. (1), impozitul
se calculeazd prin aplicarea cotei de Zoh asupra valorii irnpozabile determinate confonn lit. A.
(a) in caztl in care proprietarul clEdirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal
competent pAnd la primul tennen de platd a irnpozitului, impozitul se calculeazd prin aplicarea

cotei de 2o/o asupra valorii irnpozabile deterrrinate conform plevederilor art.457, cu condi{ia ca

proprietarul clSdirii s[ fi fost notificat de cdtre organul fiscal cornpetent despre posibilitatea
depunerii raportului de evaluare. Notificarea se coulunicd proprietarului clddirii prin publicarea

acesteia in spaliul privat virtual sau prin pogt6, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolali in
spa{iul privat virlual. 'Iennenul pAnd la care trebuie comunicatd notificarea este 31 octornbrie a

anului curent pentru iupozitul datorat incep0ncl cu anul urmdtor. in cazul in care notificarea nu

este corrunicati pdnd la aceasti dat6, irnpozitul urmeazd a se calcula prin aplicarea cotei stabilite
potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile detenninate conform prevederilor art. 457.

C. Calculul impozitului pe clldirile cu destinatie mixt[ aflate in proprietatea persoanelor
fizice (conform art. 459 Legeanr.227l20l5 - Codul fiscal)
(1) in oazul clSdirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor ftzice, impozitul se

calculeazd prin :

a) impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidential conforrn afi. 457;
b) impozitului deterrninat pentru suprafala folositd in scop nerezidential, indicatd prin

declara{ie pe propria rdspundere, gi cu condilia ca cheltuielile cu utilitd{ile sa nu fie inregistrate in
sarcina persoanei care desfrqoari activitatea economic5, prin aplicarea cotei stabilite confotm afi.

{18 asupra valorii irnpozabile stabilite conform afi. 457, fErd a fi necesard stabilirea valorii prin
depunerea docurnentelor prevdzute la 49. 458 alin. (1).



(2) in cazul clSdirilol cu destinafie mixt6, c0nd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala

fblosit[ in scop nereziden{ial, potrivit alin. (1) lit. b), irnpozitul pe clddiri se calculeazd prin

aplicarea cotei de 0.3%o asupra valorii impozabile determinate conform Afi-!57.

D. Calculul impozitului/taxai pe cl5dirile definute de persoanele juridice
(conform aft.460 Legea ru.22712015 - Codul flscal)
(1) Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calcule azd, p:rin aplicarea unei cote de 0,lo/o asupra valorii impozabile
a clidirii.
(2) Pentru cladirile nereziden(iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

irnpozitul/taxa pe clddiri se calcule azd prin aplicarea unei cote de l'h asupra valorii impozabile a

cl5dirii.
(3) Pentru clbclirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

utllizate pentru activitdti din domeniul agricol, impozitulltaxa pe clEdiri se calculeazd prin
aplicarea unei cote de 0,4uh asupra valorii impozabile a clddirii.
(4) incazul cldclirilor cu destinalie rnixt6 aflate in proprietatea persoanelor juridice, irnpozitul se

determini prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosit[ in scop rezidenlial

conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru supralafa folositd in scop nereziden{ial, conform

alin. (2) sau (3).
(5) Pentru stabilirea impozitului ltaxei pe cladiri, valoarea irnpozabil[ a clSdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru

care se datorcazd impozitulitaxa gi poate fi:
a)ultirna valoare impozabild inregistratd in eviden{ele organului fiscal din cadrul Primdriei
comunei Taureni
b)valoarea tezuhatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
confblmitate cu standaldele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c)valoarea finalb a lucrdrilor de construc{ii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul

anului fiscal anterior;
d)valoarea clddirilor care rezultS din actul prin care se transferd dreptul de proprietate.In
cazul in care nu este precizata valoarea in documentele care atestd proprietatea , se

utilizeazd ultima valoare inregistratd inbaza de date a organului fiscal .

e) in cazul clhdirilor care sunt finan[ate in baza unui contract de leasing financiar.
valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluzrre intocrnit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
f)in cazll clddirilor pentru care se datorcazd taxa pe cl6diri, valoarea inscris[ in
contabilitatea proprietarului clddirii gi comunicatb concesionarului, locatarului, titularului
dreptului de adrninistrare sau de folosinll, dupd caz.

(6) Valoarea impozabili a clSdirii se actualizeazdo datd la 5 ani pebaza unui raport de evaluare a

clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscal local p6nd la primul tennen de platd din
anul de ref'erinld. in situalia depunerii raportului de evaluare dupd primul termen de platd din anul
de referinld acesta produce efecte incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urm[tor.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clddirilor care apar-fin persoanelor fa!5 de care a fost

pronun(atd o hotdrAre definitivi de declangare a procedurii falimentului.
(71) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clSdirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei
pe clidiri potrivit 

--45b. 
alin. (1).



(8) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea irnpozabild in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin{6, cota impozitului/taxei pe cladiri este de 5o/o, cu condilia ca

proprietarul cladirii sd fi fost notificat de cdtre organul fiscal competent despre posibilitatea

depunerii raporlului de evaluare. Notificarea se comunica proprietamlui clddirii prin publicarea

acesteia in spafiul privat virtual sau prin poqt6, in cazul contribuabililor care nu sunt imola{i in
spafiul privat virtual. Termenul pAni la care trebuie comunicatd notificarea este 31 octombrie a

anului curent pentru impozitul ditorat incep6nd cu anul urmdtor. ln cazul in care notificarea nu

este comunicatd pdnd la aceastd datd, impozitul urmeaz6 a se calcula prin aplicarea cotei stabilite

potrivit alin. (1) sau (2), dupdcaz, asupra valorii impozabile a clddirii.
(9) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultirnii 5 ani

anteriori anului de referin!6, diferenfa de taxd va fi datoratd de proprietarul cl[dirii, cu condilia ca

acesta sd fi fost notificat de cdtre organul fiscal cornpetent, in conformitate cu prevederile alin.

( 8).
(10) Cota impozitului/taxeipe clddiri prevhzutd la alin. (1) qi (2) se stabilegte prin hotSrdre a

consiliului local.
E. Plata impozitului/taxei
(conform art. 462 Legea nr. 22712015 - Codul fiscal)
(l) Impozitul pe clddiri se pldtegte anual, in doud rate egale, pffnfl la datele de 31 martie qi 30

septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe clSdiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, p6n[ la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificafie de L0%o in
cazul persoanelor fizice gi 57o pentru persoane juridice,
(3) Impozitul pe clddili, datorat bugetului local al comunei Taureni de citre contribuabili, de

pdnd la 50 lei inclusiv, se plSteqte integral p6nd la primul termen de platd.

(a) in cazul in care contlibuabilul de(ine in proprietate mai multe clddiri amplasate pe raza

comunei Taureni , prevederile alin. (2) qi (3) se referd la impozitul pe clddiri cumulat.
(+t) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld, care se refer6la o

perioada mai mare de un an, taxa pe cladiri se pldtegte anual, in doud rate egale, pAna la datele de

31 martie ;i 30 septernbrie, inclusiv
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau fblosin(d, care se refer[ Ia

perioade rnai mari de o luni, taxa pe clidiri se plStegte lunar, p6nd la data de 25 inclusiv a lunii
urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar,

titularul dreptului de adrninistrare sau de folosinfd.
(6) in cazul contractelor care se referd la perioade rnai mici de o luni, persoana juridicd de drept
public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin![ colecteazdtaxa
pe cl[diri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinlS gi o varsd

lunar, pin[ la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecbrei luni din perioada de valabilitate a

contractului.

f,'. Scutiri
(confolm art. 456 Legea nr. 22712015 - Codul fiscal)
(1) Nu se datoreazd impozitltax[ pe clddiri pentru:

a) clddirile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului sau a Unit[fii Adrninistrativ
- Teritoriale comunei Taureni , eu exceplia incdperilor fblosite pentru activitAti
economice sau agrelrrent, altele decdt cele desfbgurate in relalie cu persoane juridice de

drept public;



b) clSdirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in fblosinld, dupd caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de

stat, utilizate pentru activitatea 4proprie a acestora;

c) cladirile aflate in proprietatea fundafiilor Inflinlate prin testament constituite, conform

legii, cu scopul cle a intre(ine, dezvolta qi ajuta institutrii de culturd na!iona16, precum qi de

a susfine acliuni cu caractcr umanitar, social qi cultural;

d)cl[clirile care, prin destinafie, constituie ldcaguri de cult, apar'finind cultelor religioase

recunoscute oficial gi asocia{iilor religioase, precum qi componentelor locale ale acestora,

cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdti economice;

e)clSdirile funerare din cirnitire qi crematorii;
f) cladirile utilizate de unitalile qi instituliile de Inva{amdnt dc stat, confesional sau

particular, attorizate sd func{ionezeprovizoriu ori acreditate, cu excepfiaincaperilor care

sunt folosite pentru activitali economice care genereazdalte venituri decAt cele din taxele

de qcolarizare, servirea rneselor pentru preqcolari, elevi sau studenli Si cazarea acestol'a,

preculn qi cladirile utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite qi func{iorreaza potrivit
Legii nr, 263l}OOlprivind inflinlarea, organizarea qi func{ionarea creqelor, cu modificdrile
gi completdrile ulterioare;
g)cladirile unei institufii sau unitali care lunclioneaza sub coordonarea Ministerului
Educaliei gi Cercetarii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului qi Sportului, precum qi

cladirile federaliilor sportive nalionale, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru

activitati economice;
h) cladirile unit[1ilor sanitare publice gi private, cu excepJia incdperilor folosite pentru

activitdtri economice, precum qi pentru cl[dirile in care funclioneazd cabinete de medicin[
de familie, potrivit legii, cu excep{ia inc[perilor folosite pentru altd activitate decAt cea de

medicina de familie
i)cladirile din parourile industriale, parcurile gtiinfifice gi tehnologice, precum gi cele

utili'zate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea in materia ajutolului de stat;
j) cladirile care sunt afectate activitSlilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbundtaliri funciare qi de interven{ii la apdrarea irnpotriva inunda{iilor,
precum gi clSdirile din porturi gi cele afectate canalelor navigabile qi staliilor de pompare

aferente canalelor, cu excep{ia incaperilor care sunt folosite pentru activitAtri economice;

k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri,
baraje gi tuneluri gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu exceplia

incdperilor care sunt fblosite pentru alte activitali econornice;
l)cladirfie aI'erente infiastructurii feroviare publice sau infi'astructurii metroului;
m)clddirile Academiei Romine gi ale fundafiilor proprii infiintate de Academia RomAnd,

in calitate de lbndator unic, cu excep{ia incdperilor care sunt folosite pentru activitali
economice;
n)oladirif-e aferente capacitalilot' de produclie care sunt in sectorul pentru apdrare cu

respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;

o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadnife, ciupelcdrii, silozuri pentru furaje,
silozuri gi/sau p[tule pentru depozitarea qi conservarea cerealelor, cu excepfia incdperilor
care sunt folosite pentru alte activita{i economice;
p) clddirea folositi ca domiciliu aflat6 in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevSzute la art. 2lit. c) - 0 li j) din Legea nr. 16812020 pentru recunoaqterea meritelor
personalului participant la acliuni militare, misiuni gi opera{ii pe teritoriul sau in afara



teritoriului statului romdn gi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia 9i

urmaqilor celui decedat
q)clSdirile aflate in domeniul public al statului $i in administrarea Regiei Autonome

"Administrafia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia incdperilor care sunt

folosite pentru activitAti economice;
r) clldirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rflzboi, a

viduvelor de rlzboi qi a vlduvelor nerecasatorite ale veteranilor de rlzboi;
s) cladirea folosit[ ca domiciliu aflatI in proprictatea sau coproprietatea persoanelor
prevlzute la art.1" si 5 al Decretului-lege nr. L18/1990 republicat, cu modificarile si

completarile ulterioare , si a persoanelor fizice prevazute la art.L din Ordonanta
Guvernului nr.105/1999 aprobata cu modificarile si completarile prin Legea
nr.189/2000, cu modificarile si completarile ulterioare , scutirea ramane valabill si

in cazul transferului proprietltii prin mostenire catre copiii acestora , indiferent
unde acestia domiciliaza ;
t) clidirea folositl ca domiciliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,
respectiv a reprezentanfilor legali pe perioada in care au in ingrijire , supraveghere
si intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat si persoane incadrate in
gradul I de invaliditate;
u) clddirile aflate in proprietatea organizaliilor cetafenilor aparfin0nd minoritdlilor
na[ionale din Rom6nia, cu statut de utilitate publica, precum qi cele inchiriate,
concesionate sau primite in administrare ori in folosin{a de acestea de la o institu{ie sau o

autoritate public6, cu exceplia incaperilor care sunt folosite pentru activita{i economice;

v)cladirile destinate serviciului de apostil[ qi supralegalizare, cele destinate depozitdrii gi

administrarti arhivei, precum qi cladirile afectate funcliondrii Centrului Nafional de

Administrare a Registrelor Nalionale Notariale;
w)cladirile de{inute sau utilizate de cltre intreprinderile sociale de inserfie;
x)clEdirile clasate ca monumente istorice , de arhitectura sau arheologie , indiferent de

titularul dreptului de pproprietate sau de administrare , care au fatada stradala si/sau principala
renovata sau reabilitata conform prevederilor legii 4221200I privind protejarea monumentelor
istorice republicata , cu modificarile si completarile ulterioare , cu excepfia inc[perilor care sunt
folosite pentru activitali economice.

y) cladirile caselor de cultura ale sindicatelor , aflate in proprietatea / administrarea
organizatiilor sindicale , cu excepfia incdperilor care sunt folosite pentru alte activitali economice
sau agrement

Alin, (l) Impozitul/Taxa
amplasat telenul qi zona
consiliul local.

ANEXA NR.2

Impozitul pe teren si taxa pe teren

.4. Calculul impozitului/taxei pe teren

teren se stabilegte ludnd in calcul, rangul localitilii in care este

categoria de folosin{d a terenului, confbnn incadririi Idcute de

pe

9i



Alin. (2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinfd terenuri cu construclii , impozitulltaxa pe teren se stabileqte prin ?nmulfirea suprafelei

terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de

folosinld decdt cea de terenuri cu construclii, impozitulltaxa pe teren se stabileEte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu surna corespunzdtoare prevdzutd la alin. (4), iar

acest rezultat se inmulleEte cu coeficientul de corec{ie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin. (3), se fblosesc sumele din tabelul

unndtor, in lei pe hectar :

(5) Surna stabilita conlbrm tabelului de rnai sus se inmulteste cu coeficientul de corectie

corespunzator tabelului umator.

(6) Ca excepfie de la prevederile alin. (2)-( ) , in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru

terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinlE decdt

Nivelurile mpozitului/taxei pe rangurii de localitatilei/ ha

Zona in cadrul localitatii Sat Taureni- Rang IV
Zona A

Sat Fanate si Moara de Jos- Rang V,
ZonaB

t307 1045

Zonaleilha

A B

I Teren arabil 42 3l
2. Pasune-fineata 31 29

J. Vie 67 52

4. Livada 76 67

5. Padure sau alt teren cu veg.forestiera 42 31

6. Teren cu ape 23 20

7. Drumurii si cai ferate X X
8. Teren neproductiv x x

RANGUL LOCALITATI COEFICIENTUL DE CORECTIE
IV 1,10

V 1,00



cea de terenuri cu construclii, impozitulltaxa pe teren se calculeazd conibnn prevederilor alin. (7)

numai daca indeplinese, cumulativ, urm6toarele condilii:
a)auprevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;

b)au inregistrate in evidenla contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din

desfdgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmul{irea

supraf'elei terenului, exprimatb in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutdin urmdtorul tabel,

inrnullitd cu coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzutla art.457 alin. (6)

7 .l.In cazul terenulilor apartinand cultelor religioase recunoscute oficial in Romania si

asociatiilor leligioase , precum si componentelor locale ale acestora , cu exceptia suprafetelor

care sunt folosite pentru activitati economice , valoaLea irnpozabila se stabileste prin asimilarea

cu terenurile neproductive
(8) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clSdirile gi terenurile, a titularului dreptului

de proprietate asupra acestora, precum qi schimbarea categoriei de folosin{d se pot face numai pe

bazd de documente, anexate la declaralia fEcuti sub semndtura proprie a capului de gospod[rie

sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospoddriei. Procedura de inregistrare qi categoriile

de documente se vor stabili prin notme rnetodologice
(9) Nivelul impozitului pe teren prevdzut la alin. (2) qi (7) se stabilegte prin hotdrAre a consiliului
local
C. Plata impozitutui qi a taxei pe teren
(confonn arL 467 Legea nr.22712015 - Codul fiscal)
(1) hnpozitul pe teren se pldtegte anual, in doud rate egale, pAnd la datele de 31 martie qi 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentnr plata cu anticipafie a irnpozitului pe telen, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, pdnd la data de 31 maftie inclusiv, a anului respectiv, se acorcd o bonificalie de

10% in cazul persoanelor fizice qi 50% pentru persoane juridice .

(3) Lnpozitul pe teren, datorat bugetului local al comunei TAURENI de cdtre contribuabili,
persoane fizice gi juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se plSteqte integral pdndlaprimul termen de

platd.

Nr.
Crt

IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURILE AMPLASA'|E IN
EXTRAVILAN lei lha.

Impozit

1 Teren cu constructii 45

2. Teren arabil IJ

3. Pasune-Fineata 42

4. Vie pe rod 82

5. Vie pana la intrarea pe rod x
6. Livada pe rod 83

7. Livada pana 1a intrarea pe rod X
8. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 24

9. Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de productie X
10. Teren cu apa , altul decat cel cu amenajari piscicole 9

11 J'eren cu amenaiarii piscicole 51

t2. Drumuri si cai lerate 0

13. 'leren neproductiv 0



(4) in cazti in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza

comunei TAURENI, prevederile alin. (2) qi (3) se referdla impozitul pe teren cumulat.

1+r) in cazul contractelor c1e concesiune, inchiriere, administrare sau fblosin!6, cal'e se refer[ la o

perioadi mai mare de un an, taxa pe teren se plateqle anual, in doua rate egale, p6na la datele de

3l martie qi 30 septembrie, inclusiv.
(5) in cazul contractelor cle concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!d, cate se referd la

perioade mai mari de o lund, taxa pe teren se pldtepte lunat, p6na la data de 25 inclusiv a lunii
urm[toare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cltre concesionar, locatar,

titularul dreptului de adrninistrare sau de folosin{6,
(6) in cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lun[, persoana juridicd de drept

public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinJ6 colecleazdtaxa

pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosintd 9i o varsd

lunar, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii unndtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a

contractului.

D. Scutiri

(conforrn art. 464 Legea nr.22712015 - Codul fiscal)
( I ) Nu se datoreazd impozititaxd pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului ori a unitalilor administrativ -
teritoriale COMUNA TAURENI , cu exceplia suprafefelor folosite pentru activitdti economice

sau agrementl
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori
in fblosinfd, dupd caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru

activitatea proprie a acestora;

c) terenurile fundafiilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a

intreline, dezvolta gi ajuta institulii de cultur6 nalionald, precum gi de a susline acliuni cu caracter

umanitar, social gi cultural;
d) terenurile apa(indnd cultelol religioase recunoscute oficial qi asocialiilor religioase, precum gi

componentelor locale ale acestora, cu excep{ia suprafe}elor care sunt folosite pentru activitdli
economice;
e) terer-rurile aparfindncl cimitirelor qi crematoriilor;
{) terenurile utilizate de unitd1ile qi instituliile de inv5{drnAnt de stat, confesional sau particular,
autorizate sE funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia suprafefelor care sunt folosite
pentru activitAli economice care genereazd alle venituri dec6t cele din taxele de gcolarizare,
servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studen(i qi cazarea acestora, precum gi clSdirile
utilizate de cdtre crege, astfel cum sunt definite qi func{ioneazd potrivit Legii nr.26312007, cu
rnodifi cdrile q;i completdrile ulterioale;
g) terenurile unitalilor sanitare publice, cu excep(ia suprat'elelor folosite pentru activitStri

economice;
h) terenurile legate de sisternele hidrotehnice, terenurile de navigafie, terenurile aferente
infi'astructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele qi staliile de pompare aferente
acestora, precum qi terenurile aferente lucr[rilor de imbundtdliri funciare,pebaza avizului
privind categoria de folosinld a terenului, emis de oficiile de cadastru gi publicitate imobiliard;
i) terenurile folosite pentru activitdtrile de apdrare impotriva inundalii1or, gospoddrirea apelor,
hidrometeorologie. cele care contribuie la exploatarea resurselor de ap6, cele folosite ca zone de



protectie definite in lege, precum qi terenurile :utilizate pentru exploatdrile din subsol, incadrate

astfel printr-o hotdrire a consiliului local, in mdsura in care nu afecteazl folosirea suprafefei

solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cit
dureazd ameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor qi nu prin destinalia datd sunt improprii pentru agriculturd sau

silvicultura;
l) terenurile ocupate de autostrdzi, drumuri europene, drumuri nafionale, drumuri principale

administrate de Compania Na[iona16 de Autostrdzi gi Drumuri Na]ionale din Romdnia - S.A.,

zonele de siguranld a acestora, precum qi terenurile ocupate de piste gi terenurile din jurul pistelor

reprezentdnd zone de siguranld;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum gi cele

ale metroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile qtiinfifice qi tehnologice, precum gi cele utilizate
de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;

o) terenurile aferente capacit5lilor de produc{ie care sunt in sectorul pentru apdrare cu respectarea

legisla[iei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Rom6ne qi ale fundafiilor proprii infiinfate de Academia Romdn6, in
calitate de fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activit[1i economice,

q) terenurile institutiilor sau unitStrilor care funcfioneazd sub coordonarea Ministerului
Educa{iei Na{ionale gi Cercetirii $tiin(ifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu

excep[ia terenurilor care sunt folosite pentru activitAti economice;
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a v6duvelor de

rdzboi gi a viduvelor nereclsltorite ale veteranilor de rilzboi;
s) terenul aferent clfldirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
previzute la art. 1 qi 5 din Decretul - leee nr. 118/1990, republicat, cu modificlrile qi

completlrile ulterioare, qi a persoanelor fizice prev[zute la art.l din Ordonanta
Guvernului nr. L05/1999, aprobatl cu modificlri gi complet[ri prin Leeea nr. 189/2000, cu
modificlrile gi completirile ulterioarel scutirea rim6ne valabilE qi in cazul transferului
proprietifii cltre copiii acestor categorii de beneficiaril
[t) terenul aferent clldirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
cu handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,
respectiv a reprezentan(ilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere pi

intrefinere persoane cu handicap grav sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de

invaliditate;
u) terenul af'erent clddirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 2ht. c) - 0 qi j) dinLeseanr.16812020
v) supraf'efele de fond forestier, altele decdt cele proprietate publicS, pentru care nu se

reglementeazd procesul de produclie lemnoasd, cele certificate, precum gi cele cu arborete cu
vdrsta de pdnd la20 de ani;
x) terenurile de[inute sau utilizate de cdtre intreprinderile sociale de inserfie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetdfenilor apa4indnd minoritdfilor nalionale din
Romdnia, cu statut de utilitate public6, precum qi cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinfd de acestea de la o institulie sau o autoritate public6, cu excepfia
terenurilor care sunt folosite pentru activit6ti economice.
z) suprafefele construite ale terenurilor aferente clddirilor clasate ca monumente istorice, de



arhitecturA sau arheologice, prev6zutela afi. 456 alin. (l) lit. x), indiferent de titularul dreptului

cle proprietate sau de administrare, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdti
economice.

ANEXA NR.3

Impozitul pe mijloacele de transport

A. Calculul impozitului
(confornr art.470 Legea nr.22712015 - Codul fiscal)
(1) Impozitul pe n-rijloacele de transport se calculeazd in functie de tipul rnijlocului de transport,

conform celor prevdzute in prezentul capitol.
(2) in cazul oricdluia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeazd in functie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inrnultirea fiecdrei grupe de 200

c*3 .u, fractiune din aceasta cu suma corespunzdtoare din tabelul urtndtor,

t2

Vehicule istrate cu ca itate cilindricd < 4.800
Vehicule itate cilindricd > 4.800 cm
Vehicule frrd cilindricd evidentiatd

(3) 1n cazul mijloacelor de transport hibride, irnpozitul se reduce cu minimum 50'h,, conform
hotfu'drii consiliului local.
(4) in cazul unui ata;, impozitul pe mijlocul de transport este de 50'h din impozitul pentru
motocicletele respective.
(5) in cazul unui autovehicul de transporl de marfE cu masa totalE autorizatd egal6 sau mai mare

de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdloarc prevdzutd in
tabelul unndtor,

l1

sau fiactiune
din aceasta

Mijloace de transpott cu tractiune mecanicd

I. Vehicule inmatriculate (leil200 cm' sau fractiune din aceasta

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri qi autoturisme cu capacitatea cilindric[ de

I pana f-a-l'6oo cm3, inclusiv
Motociclete, triciciuri gi cvadricicluri cu capacilatea cilindricd de pestei 1.600

a*'
AJtoi;iiri". iu .opi.iiii"i "iiiraii.i 

lrt.. r.oor C,"t qi i.000 ar'inalurfu
Artoir1i9,"_eq,""p;iiGre!A.i.6af is_a0qry,"1!4.@n,a,I,rt*;,;
Autoturisme cu itatea cilindricd intre 2.601 cm'si 3.000 cm' inclusiv
Autoturisme cu itatea cilindricd de peste 3.001 cm

Alte vehicule cu tractiune mecanicS cu masa totald maximd autoizatd, de pdnd

I q_ !,? 1_ottg, inclusiv
Tili;;ini"utri""tut"

8

9

II. Vehicule
Vehicule cu

Nr.
crt.

1

2

J 28

4 106

5 212

6 426

7 Autobuze" autocare. rnicrobuze 35

44

28

I Leil200 cm3

1,1 J

1.2 7

2 73



Numdrul de axe tatea brutd incdrcatd maximd admisd

Masa de cel dar mai micd de 13 tone

Masa de cel dar mai mic6 de 14 tone

(6) in cazul unei combina{ii de autovehicule, un autovehicul arliculat sau tren tutier, de transport
de rnarfb cu lnasa total5 maximd autorizatd egal6 sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

rnijloacele de transpolt este egal cu suma corespunzdtoare previzuldin tabelul urmdtor,

t- Ax(e) rnotor(oare)
cu sistem de

i Numirul de axe qi greutatea brutd incdrcatS maximS admisd
It__.__

suspensie

tul (in lei/an
Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatic[ sau

echivalentele
recunoscutg

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele
motoare

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mici de 15 tone

Masa de cel pu[in 15 tone, dar mai mici de 18 tone

Masa de cel pu{in 18 tone

Masa de cel pulin 15 tone, dar mai micd de 17 tone

Masa de cel pulin 17 tote, dar mai micd de 19 tone

Masa de cel pulin 19 tone, dar mai micd de 2l tone

Masa de cel pulin 27 tone, dar mai micd de 23 tone

Masa de oel pulin 23 tone, dar mai micir de 25 tone

Masa de cel pulin 25 tone. dar ntai nrica de 26 tone

I\4asa de cel pulin 26 tone

Masa dc cel pulin 23 tone. dai mai micd de 25 rone I 790

Maia de cel pu{in 25 tone, dar rnai micd cle 27 tone

t2t9 i 18e4
I1219 I 1894

Masa de cel pulin 27 tone, dar mai micd de 29 tone

4 | Masa de cel pulin29 tone, dar mai mici de 31 tone

5 I Masa de cel pulin 31 tone, dar rnai mica de 32 tone

t252

Masa de cel pu(in 32 tone

I

Rtte sisteme 
I

de suspensie 
]

pentru axele ]

gfolsa1e_ 
l

maticd sau

I 2 axe
1 0 170

2 170 473

J 473 665

4 665 1505

5 66s 1 505

II 3 axe
1 170 297

2 297 609

3 609 790

4 790 12r9

5

6

7 t2t9 t894

II] 4 axe
1 802

2 802

J t252 1987

1987 2949

t987 2949

6 1987 2949



echivalentele
recunoscute

I 2*laxe
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mic6 de 14 tone 0 0

2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai micd de 16 tone 0 0
a
J Masa de cel putin 16 tone, dar mai micd de 18 tone 0 88

4 Masa de cel pulin 18 tone, dar mai mic[ de 20 tone 91 206

5 Masa de cel pulin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 206 482

6 Masa de cel pulin 22 tone, dar rnai rnicd de 23 tone 482 6t9

7 Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mic[ de 25 tone 619 tt25

8 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai rnicd de 28 tone tt25 t.972

9 Masa de cel pulin 28 tone r12s t.972

il 2i2 axe
1 Masa de cel pulin 23 lone, dar mai micd de 25 tone t92 449

2 Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd de 26 tone 449 739

3 Masa de cel putin 26 tone. dar mai micd de 28 tone 739 1 08s

4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mic6 de 29 tone 1085 1309

5 Masa de cel pu(in 29 tone, dar mai mic6 de 31 tone 1309 2t5l
6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai micd de 33 tone 2t5t 4089

7 Masa de cel pu[in 33 tone, dar mai micd de 36 tone 4089 5004

8 Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai micd de 38 tone 4089 5004
9 Masa de cel pulin 38 tone 4089 5004

III 2-13 axe
1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micb de 38 tone 2623 36s2

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai rnicd de 40 tone 3652 4495
a
J Masa de cel putin 40 tone 3652 4495

IV 3*2 axe
1 Masa de cel puJin 36 tone, dal mai micS de 38 tone 2100 __ __??t6 l

2 Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai rnic[ de 40 tone 29t6 40T l
J Masa de cel pulin 40 tone, dar mai nicd de 44 4033 _s25!__l
4 4031__ _l s964 I

V 3*3 axe
1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1le3 

I

1444

2 Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai micd de 40 tone t444 2158
J Masa de cel pu(in 40 tone, dar mai mic[ de 44 tone 2t58 3435
4 Masa de cel pufin 44 tong 2158 3435

(7) In cazul unei rernorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parle dintr-o combinalie de
autovehicule prevbzr.rtd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transpoft este egalS cu suma
corespunzdtoare din tabelul urmdtor,

VCA lotal? n11lm_a ?yt9ri?4q
a. Pdnd la 1 tond, inclusiv

Impozit - lei
t2



u. p"ii.-i t""E a"i- r" -.i ;;1t4. i a"* 51

c. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 54 75

d. Peste 5 tone 95

(8)In cazul rnijloacelor de transportpe apd, irnpozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Mijloace de transporl pe apd Impozit -

1. Luntre, bdrci fEr[ motor, folosite
2,BFrci Fdrd motor, folosite in alte scopuri

30

3.Birci cu motor
4, Nqvg {1qpo{-q! 1gl eme4!

!. Sguterg de apa

(9) in inlelesul prezentului articol. capacitatea cilindricd sau masa totald maxim5 autorizatl a unui

mijloc cle transport se stabilegte prin cartea de identitate a rnijlocului de transpotl, prin factura de

achizilie sau un alt document similar.

B. Plata impozitului
(conform afl. 472 Legea ru. 22712015 - Codul fiscal)
(1) Lnpozitul pe rnijlocul de transporl se pl6tegte anual, in doud rate egale, pdn6 la datele de 31

martie qi 30 septermbric, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocului de transport, datorat pentru intregul an

de cdtre contribuabili, pdn[ la data de 3 I martie a anului respectiv, se acordd o bonificali e de 10o/o

in cazul persoanelor frzice si 5% persoane juridice.
(3) Impozitul anual pe mijlocul de transpofi, datorat bugetului local al comunei TAIJRENI de

cdtre contribuabili, de pAnd la 50 lei inclusiv, se pldteqtc integral p6n[ la prirnul termen de p1at5.

incazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe rnijloace de transpotl, pentru care

impozitul este datorat bugetului local al comunei TAURENI , surla de 50 lei se referd la
impozitul pe mijlocul de transport cumulate al acestora.

D. Scutiri
(conform afi. 469 Legea nr.22712015 - Codul fiscal)

(1) Nu se datoreazd innpozitul pe rnijloacele de transpott pentru:
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi,
vdduvelol de rdzboi sau vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi, pentru un singur
mijloc de transport, Ia alegerea contribuabilului;
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coploprietatea persoanelor cu handicap grav

sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor
legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoane cu handicap grav

sau accentuat gi persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de

transport, la alegerea contribuabilului;
c) rnijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 1

qi art. 5 alin. ( I ) - (8) din Deoretul - lege ff. I I 8/ I 990, republicat, qi a persoanelor fizice
prevlzute la art. I din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, republicatd, cu modificdrile gi
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cornpletarile ulterioare, pentru un singur mijloc cle transport, la alegerea contribuabilului; scutirea

rdm6ne valabili gi in cazul transferului mijlocului de transport prin moqtenire cdtre copiii

acestora;
d)abrogat
.j nurJ" fluviale de pasageri, bircile gi luntrele lblosite pentlu transpofiul persoanelor fizice cu

dorniciliul in Delta Dundrii, Insula Mare a Brdilei 9i Insula Balta Ialomilei;

f) rnijloacele de transporl ale instituliilor publice;
g; mijloacele de transport ale persoanelol juridice, care sunt ulihzate pentru servicii de transport

public cle pasageli in iegim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei

iocalit6li, dacd tariful cle transport este stabilit in condilii de transport public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;

(i) nijloacele de transport specializate pentru transpoltul stupilor in pastoral, astfel cum sunt

omologate in acest sens de Registrul Auto RorlAn, lblosite exclusiv pentru transportul stupilor in

pastoral.
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interven{ii in situalii de urgen!6;

( g 1rrl.ltou.ele de transport ale instituliilor sau unitdtrilor care funclioneazd sub coordonarea

Ministerului Educa{iei Na(ionale qi Cercetlrii $tiin(ifice sau a Ministerului Tineretului 9i

Sportului;
l) rnijloacele cle transport ale lunda(iilor infiinJate prin testament constituite confonn legii, cu

r"oprl de a intre{ine, clezvolta gi ajuta institulii de culturd na{ionald, precum qi de a susline ac{iuni

cu caracter umanitar, social gi cultural;
m) mijloacele de transport ale organiza[rilor care au ca unicl activitate acordarea gratuitd de

servicii sociale in unit6li specializate care asigur[ gdzduire, ingrijire social6 qi medicald, asistenJS,

ocrotire, activitdli de recuperare, reabilitare qi reinserlie sociald pentru copil, familie, persoane cu

hanclicap, persoane v6rstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condi{iile

legii;
n) autovehiculele ac{ionate electric;
o) autovehiculele seconcl - hand inregistrate ca stoc de marfE qi care nu sunt utilizate in folosul

propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;

p) nrijloacele de transport definute de cdtre organizaliile cetSlenilor apa(inAnd minoritalilor
naliona1e.

raxa pentru eliberarell?ffilllol, urir.ror si a autoriza{iilor

A. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a aatorizatiilor de construire $i a
altor avize qi autoriza{ii
(conform art. 47 4 din Legea nr. 227 1201'5 Codul fiscal)
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egal6 cu suma stabilitd

conform tabelului urmdtor,

Suorafata Dentru care se obtine certificatul de urbanism -lei-

a) pAnS la 150 m', inclusiv 7

b) intre 151 si 250 m' inclusiv 8

c) intre 251 si 500 m' inclusiv 9



d) intre 501 i750m inclusiv
e) intre 751 1.000

f) peste 1.000 m

iZl-fr. p.rt"r;lrb;i;*r;.rtin.ututri de urbanism pentru o zona rurald este egal6 cu 50% din

taxa stabilitd conform alin.(1).
(3) Taxa pentru prelungirea unui cerlificat de urbanism este egal6 cu 30% din cuantumul taxei

pentru eliberarea cerlificatului sau a autorizaliei iniliale.
(4)Taxapentru avizarea certificatului cle urbanism de c[tre comisia de urbanism 9i amenajarea

teritoriului, de c[tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului jude{ean este

in cuantum de L2 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de consttuire pentru o clddire rezidenliald sau clddire-

anexd este egal6 ct \rSoh din valoare a autorizatd a lucrdrilor de construcfii.

(6) Taxa p"rt.u eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construclii decdt cele menlionate

ia alin. (5) este egal6 cu I o/u din valoarea autorizaLd a lucrdrilor de construcfie, inclusiv valoarea

instalaf iilor af-erente.
(7) Pentru taxele prevlzute Ia alin. (5) qi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrdrilor de

construc{ie se aplica urtndtoarele reguli:
a)taxa datoratd se stabilegte pebaza valorii lucrdrilor de construc{ie declarate de persoana

care solicitd avizul gi se plateqte inainte de emiterea avizului;
b)pentru taxaprevdzutd la alin. (5), valoarea reald a lucrdrilor de construc{ie nu poate fi
mai micd decdt valoalea impozabild a clddirii stabilit[ confolm art. 457 din Legea nr.

22712015 - Codul fiscal;
c) in termen cle 15 zile de la data finalizdrii lucrdrilor de construc{ie, dar nu mai t6rziu de

15 zile de la data la care expir[ autoriza\ia respectivS, pelsoana care a ob{inut autotiza\ia

trebuie sE depuni o declarafie privind valoarea lucr[rilor de construc{ie la compartimentul

de specialitate al autoritdtrii adrninistraliei publice locale;

d) p6nd in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia fina16 privind

valoarea lucrbrilor cle construclii, compartimentul de specialitate al autorit[lii
administraliei publice locale are obligalia de a stabili taxa datoratdpebaza valorii reale a

lucrdrilor de constructie;
e) pflld in cea cle-a 15-azi, inclusiv, cle Ia clata la care cotnpartimentul de specialitate al

autoritdtii administraliei publice locale a comunicat valoarea stabiliti pentrlr tax6, trebuie

platitd orice diferenld cle taxd datoratd de cdtre persoana care a primit autotizalia sau orice

diferenp de taxd care trebuie rambursatd de autoritatea administra{iei publice locale.

(8) 'faxa pentru plelungirea unei autoriza(ii de construire este egald cu 30%o din cuantumul taxei

pentru eliberarca certificatului sau a autorizaliei iniliale.
(9) Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de destiin{are, totald sau par{iald, a unci construclii este

egald cu O,lo/o din valoarea impozabil5 stabilitd pentru determinarea irnpozitului pe clSdiri,

af-erentd pd4ii desfi in!ate.
(10) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excavdri necesare lucrdrilor de cercetare qi

prospectare a terenurilor in etapa efectudlii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile

iopog.afice, sondele de gaze, petrol gi alte excavdri se datoreazd de cdtre titularii drepturilor de

prospecliune gi explorare gi se calculeazd prin inmulfirea numdrului de metri p[tra{i de teren ce

vor fi efectiv afectali la suprafala solului de foraje gi excavdri cu o valoare 9 lei.
(11) in termen cie 30 cle zile de la finalizareafazelor de cercetare qi prospectare, contribuabilii au

obligalia sd declare suprafa{a ef-eotiv afectatd de fbraje sau excavdri, iar in cazul in care aceasta

^' "ar" 
depdse$te 1.000 m
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cliferd de cea pentru care a fost emisd anterior o autorizali e, taxa af-erentd se regularizeazd astfel

incdt sa reflecte suprafala ef-ectiv afectatd'

(12) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier in

vederea realizdriiunei construcfii, care nu sunt incluse in altd autoriza{ie de construire, este egal6

cu3oh clin valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier,

(13) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de cofturi, cdsu{e sau rulote ori

can-rpinguri este egala ct2ol', din valoarea autorizatd a lucrarilor de construc(ie.

(14) Taxa pentrlr aulorizalea amplas[rii de chioqcuri, containere, tonete, cabine, spa{ii de

.^p.,r.r., corpuri qi panouri de afigaj, firme qi reclame situate pe cdile qi in spaliile publice este

de pdna la 9 tei, inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafa{d ocupatd de construcfie.

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri 9i branqamente la relele

publice cle ap6, canalizare, gaze, termtce, energie electrici, telefonie qi televiziune prin cablu este

de L5 lei, inclusiv, pentru flecare racord.
(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomeuclatur6 stradald 9i adresd este de 11 lei.

B. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desflqurarea ullor activiti(i
(conform art,475 din Legea n:.22712015 Codul fiscal)
(1) Taxa pentru eliberalea autorizaliilor sanitare func{ionare este de 28lei.

iZj'fo*"t. pentru eliberarea atestatului cle producitor, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este de 59 lei.

(3) Persoanele a cdror activitate se incaclreazl in grupele 561 - Restaurante,563 - Baruri qi alte

activitali de servire a bduturilor qi932 - Alte activitdti recreative gi distractive potrivit Clasificarii

activitaiilor din economia na{ionala - CAEN, acfializatd prin ordinul preqedintelui lnstitutului

Nafional de Statisticd nr. 33712007 privind actualizarea Clasific[rii activitdtrilor din economia

na1ional6 - CAEN, datoreazd bugetului local al comunei TAURENI , o taxd pentm eliberarea /

vrzarca anuald a autoriza\iei privind desfEquralea activitAlii de alimentalie publicd, in funclie de

suprafa{a alerenti activitdlilol respective, in surnd de:

ol 1.320 lei pentru o sriprafald de pAnd la 500 rn2 ;

b) 5.884 lei pentru o suprafal[,rrui-ur" de 500 rr2

(4) Autoriza{ia privind clesfEgurarea activitdlii de alimentalie publicd, in caztl in care

comerciantul indeplinegte concliliile prevdzute de lege, se emite de cdtre Primarul comunei

TAURENI .

C. Scutiri
(conform art.476 clin Legea nr.22712015 - Codul liscal)
(1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza{iilor unndtoarele:

a) certificat ele, avizele qi autoriza{iile ai cdror beneficiari sunt veterani de rdzboi, vdduve de

rdzboi sau viduve nerec6sdtorite ale veteranilor de rdzboi;

b) certificatele" avizele qi autorizaliile ai c[ror beneficiari sunt persoanele prevdzute la afi. 1. al

De-.retutui - tege ru. t t g , republicat, cu modific6rile gi completdrile ulterioare, qi a

persoanelor fizice prevd zule la art. 1 din Ordonanfa Guvernului nr. 105/1999, aprobat[ cu

rnoclif,rcdri qi completiri prin Leeea nt. 189/2000-, cu modificdrile qi complet6rile ulterioare;

c) certificatele de urbanism qi autorizaliile de construire pentru licaquri de cult sau construclii -

anexd;
d) certificatele de urbanisrn qi autorizafiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau



reabilitarea infrastructurilor din transpofiuri care aparlin domeniului public al statului;

e) cerlificatele cle urbanism qi autorizaliile de construire pentru lucrdrile de interes public

nalional, jude{ean sau looal;

0 certiflcatele de urbanism rsi autoriza{iile de construire, dacd beneiiciarul construcfiei este o

institulie publich;
g) attoriialiile de construire pentru autostr[zile gi oaile ferate atribuite prin concesionare,

confbrm legii;
( h) certific*atele de urbanism qi autorizaliile de construire, dacd beneficiarul construcliei este o

lnriitrli. sau o unitate care funcfioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei Nafionale qi

Cercet[rii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului qi Sporlului;

( i) certificat de urbanisl-n sau autoriza{ie de construire, daci beneficiarul construcfiei este o

iun,tu1i" ilfiin{ata prin testament, constituitd conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta qi

ajuta institulii de culturd na!iona16, precum gi de a susline ac{iuni cu cal'acter ttmanitar, social qi

culturall
j) certificat de urbanism sau autorizalie cle consttuire, dac[ beneficiarul construcliei este o

organiza\iecare are ca unic6 activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitdtri specializate

care asigur6 gdzduire, ingrijire sociald qi rnedicald, asistenld, ocrotire, activitAli de recuperare,

reabilitaie qi ieinse4ie ro"iula pentru copil, fbrnilie, persoane cu handicap, persoane vArstnice,

preclrm gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;

k; cerfit-icat cle urbanisl-r sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitdli naturale.

Anexa nr. 5
Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml gi publicitate

A. Taxa pentru serviciile de reclamd qi publicitate
(conform art. 477 din Legea nr.227120t5 - Codul fiscal)
(l) Orice persoand care benefi ciazd de servicii de reclamd gi publicitate in comuna TAURENI in

baza unui contract sau a unui alt fel de in{elegere incheiata cu altd persoan[ datoreazd plata taxei

prevdzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclam6 9i publicitate realizate prin

rnijloacele de infbrmare in masa scrise 9i audiovizuale.

1Zi euUticit atea rcalizata prin mijloace cle infbnnare in masd scrise gi audiovizuale, in sensul

prezentului articol, corespunde activitaliior agenlilor de publicitate potrivit Clasificarii

activitalilor clin economia na{ionala - CAEN, cu rnodificarile ulterioare, respectiv publicitatea

realizaldprin ziare gi alte tipdrituri, precum qi prin radio, televiziune qi internet'

(3) Taxa prevdzutdin prezintul articol, clenumitd in continuare taxa pentru servicii de reclama 9i

publicitate, se plateqte 1a bugetul local al Unita(ii Administrativ - Teritoriale comuna

TAURENI
(4) Taxa pentru servicii cle reclama gi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei

respective la valoarea serviciilor de reclarnd 9i publicitate.
(5) Cota taxei se stabilegte de consiliul local, fiind de lo/o.

(6) Valoarea serviciilor de reclam5 gi publicitate cuprinde orice platd oblinutd sau care vrmeaza a

fi oblinuta pentru serviciile cle reclama qi publicitate, cu exoep(ia taxei pe valoarea addugatd.

(7)Taxapentru servicii de reclaml gi publicitate pt'ev6zutS la alin. (1) se declarl 9i se plSteqte de

cdtre prestatorul seruiciului cle reclamd gi publicitate la bugetul local, lunar, p6n[ la data de 10 a



lunii urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de reclamd gi

publicitate.
B. Taxa pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate
(conforn-r art,478 din Legea nr.22712015 - Codul fiscal)
(1) Orice persoand care utilizeazdpe raza comunei Taureni panou, un afigaj sau o sttucturd de

afiqaj pentru reclama qi publicitate, cu excepfia celei care intr6 sub incidenla art. 47J, datoreazd
plata taxei anuale previzute in prezentul articol c[tre bugetul local al comunei Taureni .

(2) Valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclarni qi publicitate se calculeazd anual prin
intnullirea numdrului de metri pdtra(i sau a fracliunii de metru pdtrat a suprafelel afigajului pentru
reclama sau publicitate cu suma stabilitd de Consiliul Local Taureni , astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economicd,
suma este de 42 lei;
b) in cazul orichrui altui panou, afigaj sau oricirei altei structuri de afigaj pentru reclama qi

publicitate, surna este de 30 lei.
(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se recalculeazd. pentru a reflecta numarul
de luni sau fi'actiunea din luni dintr-un an calendaristic in care se afiqeaz[ in scop de reclamd gi

publicitatc.
(4) Taxa pentru afiqajul in scop de reclami qi publicitate se plitegte anual, in doua rate egale,
pAnd la datele de 31 martie qi 30 septembrie inclusiv, Taxa pentru afiqajul in scop de reclama gi

publicitate, datorat5 aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gi juridice, de

pAna la 50 lei inclusiv, se pl[teqte integral pdnd la primul termen de platd.
(5) Persoanele care datoreazd taxa pentru afigaj in scop de reclama gi publicitate sunt obligate s5

depun6 o declaralie la cornpartimentul de specialitate al Prirn6riei comunei Taureni , in termen de

30 de zile dela data amplasdrii structurii de afiqaj.

C. Scutiri
(conform an. 479 din Legea rtr.227l20l5 - Codul fiscal)
(1) T'axa pentru serviciile de reclamd gi publicitate qi taxa pentru afiqaj in soop de reclam[ qi

publicitate nu se aplicd instituliilor publice, cu exceplia cazurilor cAnd acestea fac reclama unor
activitAti economice.
(2) Taxa prevazutd in prezentul articol, denumitd in continuare taxa pentru afisaj in scop de

reclama gi publicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriaza panoul, afisajul sau structura de
afisaj unei alte persoane, in acest caz taxa prevdzutd la afi.. 477 find pldtitd de aceastd ultima
persoanS.

(3) Taxa pentru afisaj in scop de reclama qi publicitate nu se datoreazd pentru afisele, panourile
sau alte mijloace de reclama si publicitate amplasate in interiorul clddirilor.
(4) Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate nu se aplicd pentru panourile de
identificare a instalatiilol energetice, marcaje de averltizare sau marcaje de circulatie, precum Ei
alte informatii de utilitate publice si educationale.
(5) Nu se datoreazd taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd Ei publicitate pentru afisajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, pdn constructia lor, rcalizarii de
reclaml si publicitate.



Anexa nr. 6

Impozitul pe spectacole

A. Calcului impozitului
(conform art.481 din Legea nr.22712015 - Codul liscal)
(1) Irnpozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicalea cotei de irnpozit la suma incasata din
yafizarea biletelol de intrare Ei a abonamentelor.
(2)Cota de impozit este dupa cum urmeaza:

a) 2o/o, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera,

opereta, concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie sportivd internd sau internationald;
b) 5% in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a).

(3) Surna prirnita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite
de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare
inaintea yanzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor.
B. Scutiri
(conforrn afi. 482 din Legea nr.22712015 - Codul fiscal) Spectacolele organizate in scopuri
umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

C. Plata impozitului
(conform art.483 din Legea nr.22712015 -- Codul fiscal)
(1) hnpozitul pe spectacole se pldteqte lunar p6ni la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare celei
in care a avut loc spectacolul.
(2) Orice persoani care datoreazd tmpozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie
la compartimentul de specialitate al autoritalii administra{iei publice locale, pdnd la data stabilit6
pentru fiecare platd a impozitului pe spectacole. Formatul declara{iei se precizeazdin normele
elaborate in comun de Ministerul Finan{elor gi Ministerul Dezvoltirii, Lucrlrilor Publice qi

Administrafiei.
(3) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole r[spund pentru calculul corect al

impozitului, depunerea la tirnp a declarafiei gi plata la timp a impozitului.

Anexa nr.7

Taxe speciale :

(11)Taxa pentru eliberearea certificatului de atestare flscald emis de organul fiscal local in regirn
de urgenld este 11 lei .

Anexa nr.8
Alte taxe locale :

( 1)Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice este 25 lei / m.p.
(2)Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea



planuri, detinute de Consiliile Locale taxa este de 20 lei
(3)Taxa pentru desfacerea cSsdtoriei pe cale administrativa : 1.030 lei
(4)Taxd pentru servicii de xerocopiat ,scanat , multiplicat acte pentru persoane fizice gi

persoane juridice efectuate de primdria comunei Tdureni :

-Format ,A4 : 0,50 lei/pagin[ qi /sau 1 leu / coal[
-Folmat A3 :L leu /pagini gi sau lZlei lcorlil

(5) Taxa pentru remlsurarea terenurilor agdcole , la cererea proprietarilor sau a altor persoane

ce prezintd un interes legitirn : 100 lei/ha sau fi'acliune de hectar
(6) Taxd pentru inchirierea ClSdirea Grddini{a pentru ocazii diferite :

-pentru botezuri , banchet , zile de naqtere/ onomastice sau alte evenimente :

315 lei lzi
La care se adaugd c.v. consufir gaze natutale , curent electric.

- pentru inrnorm6ntdri / parastase - nu se percepe taxd , doar c.v. consum gaze

naturale, curent electric
(7) Pentru eliberarea certificatelor ,adeverintelor si oricaror altor inscrisuri prin care se atesta

un fapt sau o situatie, cu exeeptia acelor acte pentru care se platesc o alta taxa extrajudiciara de

timbru - 3lei .

(8) Taxa pentru inchirierea buldoexcavatorului din dotarea comunei Taureni -
-pentru persoane frzice din cornund 252lei lora

- pentru pelsoane juridice din comund 376 lei lora
(9)TaxI inchiriere capela rnortuari - 88 lei /zi

(10) Taxa zilnicd pentru cornert stradal ,vanzdtori ambulan{i care dejin autorizalie de func}ionare
* 5l lei lzi
(11) Taxa pentru inregistrare vehicule pentru care nu exista obligatia inmatricularii :

- inregistrare vehicule peste 2 tone'- 42 lei
- contravaloare placute - 67 lei
- inregistrare vehicule sub 2 tone - 28 lei
- contravaloare placute - 67 lei
- iruegistrare vehicule cu tractiune animala - 28 lei
- contravaloare placute - 67 lei
(12) Taxa legalizare copii de pe inscrisuri de catre secretarul U.A.T. Taureni - 2lei I pagina
(13) Taxd inregistrare contracte de arendare - 7 lei

Anexa nr. 9

Sancfiuni

( 1) Net'espectarea prevederilor prezentei hot6r6ri atrage r[spunderea disciplinarS,
contravenlionald sau penal6, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraven{ii unndtoarele f-apte, dacd nu au fost slv6rqite in astfel de condilii incAt
sd fie considerate, potrivit legii, infi'acliuni:

a) depunerea peste tennen a declaraliilor de impunere prevdztte la afi. 461 alin. (2), (6), (7), alin.
(10) lit. c), alin. (12) qi (13), art.466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art.47l alin.
(2),(4),(5)qialin.(6)lit.b)9ic), afi.474 alin.(7)lit.c),alin.(11),art.478 alin.(5)qiarl.483
alin. (2); din Codul Fiscal
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevdzute la Art-451alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c),



alin. (12) 9i (13), afi. 460alin, (2), (5) 9i alin, (7) lit. c), alin. (9) qi (10), art. 471alin. (2), (4), (5)
qi alin. (6) lit. b) 9i c), afi. 474 alin. (7) lit. c), alin. (1 l), afi.. 478 alin. (5) qi art. 483 alin. (2). Din
Codul Fiscal

(3) Contraven(ia prevdzutdla alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu amendd de 136 lei, iar cele de la
alin. (2) lit. b) cu amendd de la 407 lei.
(4) incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, imegistrare a, vdnzarca, evidenfa gi gestionarea,

dupd caz, a abonamentelor qi a biletelor de intrare la spectacole constituie conh'aventrie gi se

sanclioneazd cu amendd de 440 lei ,

(4r) Necomunicarea inforrna{iilor qi a documentelor de natura celor prevdzute la art. 494 alin.
(12) din Codul Fiscal in termen de cel mult 15 zile lucrdtoare de la data primirii solicitdrii
constituie contravenlie gi se sanclioneazd cu amenda de 813 lei .

(5) in cazul persoanelor juridice, limitele amenzilor prevSzute la alin. (3) qi (a) se majoreazd cu

300%.
(6) Constatarea contraven{iilor gi aplicarea sancliunilor se fac de cdtre primali gi persoane

imputernicite din cadrul autoritdlii adrninistraliei publice locale.
(7) Contraven(iilor prevdzute in prezentul capitol li se aplica dispozi{iile Ordonantrei Guvernului
nr.2l200l privind regimul juridic al contravenliilor, aprobatd cu rnodificdri gi completdri prin
Lesea nr. 180/2002, cu modificdrile gi complet6rile ulterioare.

Primar lier atrib.impozite qi taxe

BabI Carmen

Preqedinte de qedinfl
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